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OGÓLNOPOLSKA ARCHEOLOGICZNA KONFERENCJA PLANUJĄCA W OPOLU
(6 i 7 KWIETNIA 1959 r.)

Ogólnopolska K onferencja Archeologiczna, jaka się odbyła w  Opolu w  dniach  
6 i 7 kw ietn ia 1959 r., zorganizowana została przez D ział I IHKM i K om isję A rcheo
logiczną O gólnopolskiego K om itetu Obchodów T ysiąclecia Państw a Polskiego. Miała 
ona na celu przedyskutowanie planu w  zakresie badań archeologicznych, m uzeal
nictw a, konserw atorstwa, dydaktyki, ochrony zabytków  i popularyzacji, g łów nie  
w  zw iązku z akcjam i 1000-lecia państw ow ości polskiej. K onferencja ta była konty
nuacją sprawozdawczej konferencji w  Bydgoszczy i została zorganizow ana w  Polsce  
po raz pierwszy.

W słow ie w stępnym  prof. W. H ensel zw rócił uw agę na czysto roboczy charakter  
konferencji, m ającej na celu zastanow ienie się nad osiągnięciem  w yższego etapu ba
dań drogą połączenia w ysiłku  badaw czego różnych instytucji i unow ocześnienia  
w arsztatu badawczego.

W obszernym  referacie prof. Z. R ajew ski przedstaw ił plan badań naukowych  
i innej działalności poszczególnych placów ek archeologicznych, m ający stać się 
punktem  w yjściow ym  do rozpoczęcia szerszej dyskusji. Podstaw ę m etodologiczną  
stanowi m aterializm  historyczny. Pozycją w yjściow ą jest obecna ustabilizow ana or
ganizacja polskiej archeologii, obejm ująca placów ki IHKM PAN, uniw ersyteckie, m u
zealne, konserw atorskie i oddziały PTA, skupiające około 230 archeologów . IHKM  
przypadają zadania badaw cze nad określoną problem atyką. M uzealnictw o, które 
zostanie w  najbliższej przyszłości pow ażnie rozbudowane, przestaw iło się na w ie lk ie  
badania ratow nicze, poszukiw ania terenow e i ekspozycję jako podstaw ę działalności. 
Doraźne ratow nictw o i w eryfikacja obiektów  przypada urzędom  konserw atorskim . 
K atedry uniw ersyteckie skupiają w ysiłek  na kształceniu now ej kadry naukowej. 
Popularyzacją archeologii i obsługą obiektów  w inno zająć się PTA. Proponuje się  
utw orzenie w spólnych m agazynów  w  terenie z opracow anym  już m ateriałem  z tym , 
że część w yselekcjonow aną dla celów  badaw czych i ekspozycyjnych pozostaw iono by  
w  m uzeach. Proponuje się pow ołanie zespołów  (kółek) m etodycznych, zespołów  dą
żących do ujednolicenia dokum entacji oraz opracowania m etody selekcji i publikacji 
m ateriałów  itp.

Poszczególne placów ki zgłosiły  propozycje zbadania w  latach 1960—1966 ponad 
300 obiektów  (nie w szystk ie placów ki nadesłały tego rodzaju propozycje):

starsza i środkowa epoka kam ienna — 14 obiektów
m łodsza epoka kam ienna — 30 „
epoka brązu i w czesnego żelaza — 58 ,,
okres późnolateński i rzym ski — 60 „
okres w czesnośredniow ieczny — 140 ,,
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W zw iązku z badaniam i nad początkam i państw ow ości polskiej nacisk położony  
został na obiekty w czesnośredniow ieczne. Ze w zględu na w ym ow ę polityczną i społecz
ną zwraca się szczególną uw agę na badania Ziem Zachodnich. W ysuwa się potrzeba 
koncentracji badań i w yboru niektórych tylko obiektów  oraz uderzeń na nie dużym i 
grupam i badawczym i. W badaniach nad osadnictw em  późnolateńskim  i rzym skim  
nacisk należy położyć na osady i m iejsca kultowe, na pow iązanie osadnictw a tego 
okresu z w czesnośredniow iecznym  oraz na ślady pobytu obcych plem ion na ziem iach  
polskich. R ew izji w ym aga plan badaw czy kultur łużyckiej i pomorskiej, gdzie w y
sunięto g łów nie cm entarzyska, natom iast zaplanow ano niedostateczną ilość osiedli 
i m iejsc kultow ych. W ytypowano za m ało obiektów  wczesnobrązowych. W badaniach  
nad m łodszą epoką kam ienną należy propozycje rozszerzyć na inne kultury, a nie 
ograniczać się do stanow isk kultury pucharów  lejkow atych. W zakresie badań 
stanow isk  paleolitycznych i m ezolitycznych proponuje się 14 obiektów. Zakład 
P aleolitu  przechodzi na opracow yw anie zaległych m ateriałów. Istnieje potrzeba 
szybkiej publikacji zaległych m ateriałów  z K rzem ionek Opatowskich, w ym agających  
w ypracow ania daleko posuniętej m etody selekcji.

W zakresie unow ocześnienia w arsztatu naukow ego rozszerzono współpracę 
z  dyscyplinam i przyrodniczym i i instytutam i (Instytut Badań Środków Spożywczych, 
Zakład Krym inologii, p łetw onurkow ie, górnicy, pracow nie specjalistyczne). Dążyć 
należy do naw iązania szerszej w spółpracy z fizykam i (metoda C14) i fizyko- 
chem ikam i. P lanuje się oddanie niektórych źródeł do opracowania specjalistom  
(np. w  zakresie num izm atyki, łow iectw a, hodow li, architektury itp.). W ysuwa się  
potrzeba utechnicznienia badań terenow ych (środki lokom ocji i sprzęt zmechanizo
w an y  do badań). W tym  zakresie w ydatnej pomocy udziela nam  M inisterstwo Obrony 
Narodowej, łącznie z przydzieleniem  helikopterów  do badań i zdjęć lotniczych.

W zakresie polskiej koncepcji badawczej i m etodyki rysuje się oddziaływanie  
jej przede w szystkim  w  krajach zachodnich. W ażną rolę spełnić tu m oże „Archaeo
logia P olona“. Z zagranicy otrzym ujem y zam ów ienia na artykuły. Starać się w in 
niśm y o druk polskich prac za granicą. W kraju dążyć należy do rozszerzenia obco
języcznych streszczeń.

Dąży się obecnie do opracowania syntezy prahistorii Polski. Problem atyka  
historyczna obejm uje następujące zagadnienia: 1 — początki społeczności pierw otnej 
w  Polsce w  starszej i środkowej epoce kam iennej; 2 — rozwój społeczeństw  pier
w otnych w spólnot rodow ych w  okresie od neolitu do okresu późnolateńskiego;
3 — rozkład społeczeństw  pierw otnych od przełom u n. e. do V/VI w.; 4 — kształ
tow anie się społeczeństw  w czesnofeudalnych i początki państwa polskiego.

W latach 1960—1966 przew idziano k ilka konferencji w  Polsce, w  tym  w  r. 1965 
m iędzynarodow y kongres na tem at „Początki Polski na tle  genezy innych państw “, 
oraz udział w  r. 1962 w  VI Kongresie Nauk Proto- i Prehistorycznych w  R zym ie
i sem inariach m iędzynarodowych.

P lanuje się utw orzenie archiw um  konserwatorskiego oraz rozszerzenie central
nego archiw um  w  IHKM i m uzealnego w  PMA. W zakresie w ydaw nictw  dążyć 
należy do określenia ich profilu w ydawniczego. W zakresie popularyzacji należy  
przejść z prac tradycyjnych do now ych oraz dążyć do naw iązania współpracy, np. 
z film ow ym i klubam i am atorskim i i PTTK. Dużą rolę odegrać tu w inno PTA. 
P lanuje się szereg w ystaw  stałych i objazdow ych oraz w ydanie w ielu  publikacji 
popularnonaukowych, w  tym  i obcojęzycznych.

Nad referatam i i postulatam i rozw inęła się ożyw iona dyskusja. Zebrani pod
trzym ali m yśl skupienia w ysiłków  badaw czych na w ażniejszych punktach oraz 
zgodzili się z potrzebą badań kom pleksow ych, zw łaszcza stołecznych ośrodków pań-
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stw a polskiego, ze szczególnym  uw zględnieniem  Ziem  Zachodnich. Takie badania  
na W olinie i w  Szczecinie oraz Gieczu przew iduje się już od 1960 r. N acisk należy  
położyć na trzy ośrodki w czesnośredniow ieczne: w ielkopolski, w olińsko-szczeciński 
i w iślicko-m ałopolski. Podkreślono przebudowę m etodologiczną w  duchu m arksistow 
skim , jaka dokonała się w  archeologii polskiej, oraz potrzebę pow ołania kółek m eto
dycznych w  poszczególnych ośrodkach. Dążyć należy do w zbogacenia naszych m etod  
badaw czych i do naw iązania ściślejszego kontaktu z innym i dziedzinam i w iedzy. 
Proponuje się zw ołanie konferencji pośw ięconej chronologii oraz zorganizow anie  
na propozycję prof. D e Laeta sem inarium  na tem at budow nictw a w czesnośrednio
w iecznego, np. w  Opolu czy na W olinie. Dyskutanci zgodzili się z profilem  ba
daw czym  IHKM, natom iast m uzeom  nie pow inno się narzucać planów  badawczych. 
R ysuje się brak archeologicznej kadry m uzealnej i archiw istycznej, którą w in ny  
w yszkolić uniw ersytety. N ie zgodzono się na badania na szerszą skalę przez katedry  
uniw ersyteckie i konserwatorów, którzy m ają do spełnienia określone zadania. 
W przygotow aniu jest projekt now ej ustaw y konserw atorskiej. R ysuje się ponadto 
potrzeba rozszerzenia sieci konserw atorów . Pow ołano już Pracow nię Konserwatorską  
przy CZMiOZ, a planuje się pow stanie innych pracow ni specjalistycznych. Duże 
prace konserw atorskie szeregu obiektów  m ogłyby być prowadzone przez CZMiOZ 
pod naukow ym  kierow nictw em  IHKM. N ależy stworzyć kom isję dla rezerw atów  
archeologicznych oraz kom isję do badań torfowisk. N ależy rów nież przyśpieszyć 
spraw ę zdjęć lotniczych dla celów  inw entaryzacyjnych, przygotow ać bibliografię 
archeologii P olski Ludowej oraz w ydatn ie rozszerzyć akcję popularyzatorską  
w  zw iązku z obchodami 1000-lecia. W zakresie w ydaw nictw  naukow ych n iecelow e  
jest tw orzenie now ych pozycji, a dążyć należy do określenia profilu już istniejących. 
P ow staje ponadto zbyt w ie le  artykułów  przyczynkarskich, a za m ało dużych prac 
m onograficznych i problem owych.

Obecni przyjęli referat przedstawiony przez prof. Z. R ajew skiego jako podstaw ę 
perspektyw icznego planu badawczego, zobow iązując kom isję w  składzie: prof. 
Z. R ajew ski (przewodniczący), W. H ołubowicz, K. Jażdżew ski, W. Kóčka, S. Nosek, 
J. Pazdur, Z. Podkow ińska i doc. B. K ostrzew ski, do opracow ania w ytycznych planu  
badawczego (kom isja w ytyczne i w nioski opracow ała w  przew idzianym  term inie, 
przedstaw iając je R adzie Naukowej IHKM).

Prof. W. H ensel zam ykając dyskusję podkreślił znaczenie tego rodzaju konferen
cji, która m iała charakter rzeczowy, a dyskusja osiągnęła znaczny stopień kryty
cyzmu. Podziękow ał on jednocześnie gospodarzom terenu za jej przygotow anie, 
a uczestnikom  za czynny udział w  obradach.

Z bign iew  B u kow ski
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